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Besvarelse af spørgsmål nr. 276 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 276 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. november 
2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD). 
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Spørgsmål nr. 276 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for omfanget af tyverier i varebiler i 
Midt- og Vestjylland og Nordjylland? Vil ministeren desuden 
redegøre for, hvad ministeren agter at gøre for at sætte ind over 
for denne type af tyverier? Der henvises til artiklen ”18 varebiler 
ribbet på en nat: Tyvene er gået efter én bestemt ting”, fra 
tvmidtvest.dk, den 25. november 2024” 

 
Svar: 
 
1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen foretaget et elektronisk 
udtræk fra politiets systemer for perioden 2020-2024 på 
gerningskoden ”75512 – Tyveri fra varebil/lastbil” fordelt på 
Nordjyllands Politi og Midt- og Vestjyllands Politi.  
 
Rigspolitiet bemærker i den forbindelse, at det ikke er muligt 
ved et elektronisk udtræk i politiets sagsstyringssystem 
(POLSAS) udelukkende at opgøre antallet af anmeldelser af 
tyveri fra varebiler. Det skyldes, at sager, der vedrører tyveri fra 
varebiler, registreres på samme gerningskode som tyveri fra 
lastbiler. Det vil således kræve en manuel gennemgang af alle 
anmeldelser på den pågældende gerningskode for at opgøre 
antallet af anmeldelser, der alene vedrører tyveri fra varebiler.  
 

Antal anmeldelser på gerningskoden 75512 - Tyveri fra lastbil/varebil i 2020-
2024 fordelt på politikredsene Nordjylland og Midt- og Vestjylland 

Politikreds 2020 2021 2022 2023 2024*) 
Nordjylland 230 133 93 108 128 
Midt- og Vestjylland 330 214 159 212 202 
I alt 560 347 252 320 330 
Anm.: Opgørelsen er baseret på tal fra POLSAS. Opgørelsen er derfor behæftet 
med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og 
ikke et egentligt statistiksystem. Opgørelsen er desuden baseret på dynamiske data, 
hvilket betyder, at opgørelsen ikke er endelig. Således vil der kunne ske ændringer 
afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i opgørelsen, idet der f.eks. 
kan forekomme efterregistreringer. *) Tallene fra 2024 dækker til og med den 27. 
november 2024. 

 
Rigspolitiet har endvidere indhentet en udtalelse fra 
Nordjyllands Politi og Midt- og Vestjyllands Politi. 
 
Nordjyllands Politi har oplyst, at politikredsen løbende 
iværksætter oplysningskampagner om indbrud i varebiler på 
sociale medier samt monitorerer området. Nordjyllands Politi 
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indgår endvidere i et nært samarbejde med Udlændinge Kontrol 
Afdeling (UKA) og de øvrige politikredse med det formål at 
begrænse tyveriernes omfang og pågribe gerningspersonerne.  
 
Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at politikredsen løbende 
moniterer forskellige kriminalitetsformer, herunder tyverier fra 
varebiler, hvilket danner grundlag for tilrettelæggelsen af 
politiets indsats på området. Det bemærkes i den forbindelse, at 
en gruppe i politikredsen er dedikeret til efterforskning rettet 
mod kriminelle grupperinger, som foretager serietyveri. 
Politikredsen kommunikerer desuden løbende om forebyggende 
tiltag, som kan medvirke til at hindre tyveri, navnlig igennem 
den lokale presse, på politi.dk eller på sociale medier.” 

 
2. Jeg ser med stor alvor på forbrydelser som tyveri og hæleri, og jeg har 
stor forståelse for frustrationen hos de ofre, der har fået frarøvet deres 
værdier. Det er helt uacceptabelt, at man ikke kan have sine ting i fred.  
 
Regeringen fremsatte den 13. november 2024 et lovforslag om en styrket 
indsats mod borgernær kriminalitet. Med lovforslaget lægger regeringen 
bl.a. op til at hæve bødestraffen for tyveri og hæleri, så bøden altid 
overstiger værdien af det stjålne. Samtidig foreslår regeringen at hæve 
bødetaksten i gentagelsestilfælde. 
 
Justitsministeriet deltager desuden i et samarbejde med bl.a. 
forsikringsbranchen og politiet om udviklingen af et digitalt register over 
stjålne genstande. Registeret skal bl.a. gøre det muligt som forbruger at slå 
en genstand op for at få bekræftet, om en genstand er meldt stjålet eller ej, 
inden forbrugeren foretager et køb. Det skal gøre det sværere for tyvene at 
afsætte deres koster. 
 
Herudover foretager politiet løbende kriminalitetskontroller i de 
grænsenære områder med henblik på at identificere og pågribe omrejsende 
kriminelle grupperinger, inden de når den danske grænse og rejser ud af 
landet. Med flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi er 
politiets kontrolindsats i de grænsenære områder blevet styrket med ca. syv 
årsværk fra 2022. Med finansloven for 2025 videreføres flerårsaftalen for 
politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2025. Den styrkede 
kontrolindsats i de grænsenære områder vil således blive videreført som led 
i en samlet videreførelse af flerårsaftalen. 
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